TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11227ª SESSÃO, EM 21 DE MARÇO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti,
Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) CUMSEN Nº
0000262-98.2012.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
AGRAVANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
AGRAVADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600060-10.2021.6.26.0339
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE MAUÁ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600242-44.2020.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ADINALDO APARECIDO LEMOS BATISTA

ATA SEPLEN 4419783         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITO MODIFICATIVO, PARA APROVAR
AS CONTAS COM RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE
VALORES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600343-20.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JAIRO ALVES DO NASCIMENTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600608-64.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: LUANA BEZERRA DA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600892-33.2020.6.26.0095
PROCEDÊNCIA: REGINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: APARECIDA RODRIGUES ESCAHAQUETTI DE MENDONCA
RECORRENTE: DANIEL PERES PINHEIRO
RECORRENTE: EDINELSON APARECIDO BUENO
RECORRENTE: FERNANDES INACIO
RECORRENTE: HENRIQUE DIEGO CAMILLO
RECORRENTE: LEONARDO BARBOZA
RECORRENTE: PAMELLA ROBERTA NEVES MENDES
RECORRENTE: RONALDO DA SILVA CORREA
RECORRENTE: SHIRLEI FALAVINHA DA SILVA BENICIO
RECORRIDO: BENEDITO GONCALVES DUARTE
RECORRIDO: EDSON PEREIRA DOS SANTOS
RECORRIDA: MARIA DE LURDES CAMARGO RIBEIRO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A MATÉRIA PRELIMINAR E,
NO MÉRITO, NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO
FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600904-96.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: ARIRANHA - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4419783         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DORIVAL RISSI JUNIOR
RECORRENTE: CAIQUE VINICIUS STOPA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR AS CONTAS PRESTADAS
E APROVÁ-LAS COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE O IMPEDIMENTO DE OBTENÇÃO DE
QUITAÇÃO ELEITORAL DOS RECORRENTES ATÉ O FINAL DA LEGISLATURA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601187-19.2020.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND
Nº 0603728-02.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ANDERSON GOMES DE CAMPOS
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB -
ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS SEGUNDOS EMBARGOS E DEFERIRAM O PEDIDO DE
REGISTRO DE CANDIDATURA DE ANDERSON GOMES DE CAMPOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606162-61.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 VALDOMIRO LOPES DA SILVA JUNIOR DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: VALDOMIRO LOPES DA SILVA JUNIOR
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, EXCLUSIVAMENTE COM EFEITOS
INTEGRATIVOS, PARA QUE SEJA FEITO ACRÉSCIMO AO DISPOSITIVO DO ACÓRDÃO
DO JULGAMENTO DAS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606519-41.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LETICIA AGUIAR RESENDE ALVES DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADA: LETICIA AGUIAR RESENDE ALVES
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA SEPLEN 4419783         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606805-19.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 THAINARA KAROLINE FARIA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADA: THAINARA KAROLINE FARIA
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE APROVAVA AS CONTAS, PEDIU VISTA O
JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607421-91.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS EDUARDO NOBREGA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: CARLOS EDUARDO NOBREGA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0607967-49.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
REPRESENTADO: RODRIGO GARCIA
REPRESENTADO: EUGENIO JOSE ZULIANI
REPRESENTADO: MARCOS RODRIGUES PENIDO
REPRESENTADO: ESTADO DE SAO PAULO
REPRESENTADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
REPRESENTADO: FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA FILHO
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, COM
RELAÇÃO AO ESTADO DE SÃO PAULO E À COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE,
REJEITARAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DE RODRIGO GARCIA E
EUGÊNIO JOSÉ ZULIANI, E, NO MÉRITO, JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO, PARA CONDENAR MARCOS RODRIGUES PENIDO E FRANCISCO DE
ASSIS VIEIRA FILHO AO PAGAMENTO DE MULTA, NO IMPORTE DE R$ 5.320,50, PARA
CADA. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO NO(A) REPESP Nº 0607984-85.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: EUGENIO JOSE ZULIANI
RECORRENTE: RODRIGO GARCIA

ATA SEPLEN 4419783         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
RECORRIDA: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

Durante a sustentação oral, o Doutor Renato Ribeiro de Almeida apresentou
cumprimentos ao Doutor Milton de Moraes Terra, também advogado militante nesta Corte, em razão de
seu aniversário. À manifestação aderiram o Senhor Presidente e os demais membros do Tribunal.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de março de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
31/03/2023, às 20:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 04/04/2023, às 18:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4419783 e o código CRC 3866AECB.

0017242-98.2020.6.26.8000 4419783v2

ATA SEPLEN 4419783         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA SEPLEN 4419783